sariorum, si forsitan eis a monasterio ipso decenter necessaria non darentur, duximus deputandum, ac vinee juxta ipsam ecclesiam, hospitali nostro Sancti Oxentii¹ Anagnin[o] integre devolvantur, et dicti visitatores in eundem abbatem, priorem et supriorem pro tempore existentes, excommunicationis et suspensionis non differant sententias promulgare, quas usque ad satisfactionem condignam faciant inviolabiliter observari. Nulli ergo nostre constitutionis etc. Si quis autem etc. Dat. Anagnie, II idus octobris, anno duodecimo. »

-1570

Anagni, 14 octobre 1238.

Potestatis et communi castrorum Civitatis Novae (= Civitanova Marche) et Montis Sancti (= Montesanto), Firmannae diocesis, significat se, eis petentibus, inhibere ne quis impediat quin accedentes ad portus maris infra ipsorum districtum existentes, secure venire, morari ibidem et exinde recedere valeant. — (REG. 19, f. 55 v°; ann. XII, c. 284; — POTTHAST 10662.)

« *Nobilibus viris potestatibus et communi castrorum Civitatis Novae et Montis Sancti, Firmann[ae] diocesis. Vestris devotis precibus* —. Dat. Anagnie, II idus octobris, anno duodecimo. »

-1571

Anagni, 15 octobre 1238.

Priori monasterii de Silviniaco (= Saviniaco, = Savigny-le-Vieux), Cisterciensis ordinis, Abrincensis diocesis, mandat quatenus, — cum abbas Sancti Michaelis de Periculo maris, simplicitate ductus, obtenta benedictione, incaute juramentum, ad instantiam conventus, praestitisset de servandis consuetudinibus praedicti monasterii, in quod nonnullae pravae consuetudines fuerant introductae, — super praemissis diligenter inquirens veritatem, consuetudinibus inhonestis ex eodem monasterio penitus extirpatis, dictum abbatem ad ipsarum observantiam, non obstante praedicto juramento, denuntiet non teneri; insuper, « eundem abbatem, pro hujusmodi prestatione temeraria juramenti, per » annum ab officii sacerdotalis executione suspendens, ipsum » in ultimo loco in choro et refectorio infra eundem terminum manere » compellat. — (REG. 19, f. 55 v°; ann. XII, c. 285.)

« .. priori monasterii de Silviniaco², Cisterciensis ordi-

1. Cf. ECCLES. VIII, 13, etc.

2. Peut-être est-ce à cette donation que se rapporte la pièce 5293 (31 janvier 1225) des *Regesta Honorii papae III*, publiés par l'abbé PRESSUTTI.

3. C'est-à-dire : eorumdem fratrum Minorum.

1. Pour Auxentii (cf. *supra*, n° 1839); dans les pièces 3826, 3828 et 3829, on lit *Aescenii*.

2. La rubricelle est, pour cette pièce, en partie coupée par le

nis, Abrincensis diocesis. Dilectus filius .. abbas —. Dat. Anagnie, idibus octobris, anno duodecimo. »

1572

Anagni, 14 octobre 1238.

Episcopo Novariensi mandat quatenus quibusdam vassallis ecclesie Vercellensis, — qui, episcopo Vercellensi referente, offerbant tam pignoraticiam quam fidejussoriam cautionem de parendo mandatis ipsius papae et praedicti episcopi Vercellensis super his pro quibus excommunicati habebantur, et de faciendi restitutione damnorum ipsi episcopo nec non ipsius clericis et hominibus illatorum, pro parte quae eisdem contingebat, — si cautionem praedictam exhibeant, ac mandata quae ipse Novariensis episcopus ex parte ipsius papae eis fecerit, curent adimplere, absolutionem impendant. — (REG. 19, f. 55 v°; ann. XII, c. 286; — cf. *supra*, n° 4090.)

« .. episcopo Novariensi. Cum, sicut venerabilis —. Dat. Anagnie, II idus octobris, anno duodecimo. »

1573

Anagni, 14 octobre 1238.

Priori Sancti Fridiani Lucani mandat quatenus abbatem et conventum monasterii Campi Majoris, Florentis ordinis, Lucanae diocesis, non permittat molestari super ecclesia Sancti Jacobi de Valle Benedicta, quam ipse papa dudum ordini Florenti concesserat et eidem monasterio duxerat uniendam. — (REG. 19, f. 55 v°; ann. XII, c. 287.)

« .. priori Sancti Fridiani Lucani. Dudum, attendentes quod monasterium Campi Majoris, Florentis ordinis, Lucanae diocesis, quod specialiter beati Petri juris existit, adeo habeat tennes facultates, quod ex ipsis .. abbas et conventus ejusdem vix poterant tenuerit sustentari, ecclesiam Sancti Jacobi de Valle Benedicta, ad nos nullo medio pertinentem, quam, dum olim, in minori officio constituti, in Tuscia legationis officio fungeremur, ordini Florenti concessimus, ipsi monasterio duximus uniendam, ita quod semper ibi prior cum tribus vel quatuor monachis pro divinis officiis commoretur —. Dat. ut supra. »

coureau du relieur; on ne sait donc quelle forme y était donnée au nom de cette abbaye, destiné à subir, dans les Registres de Grégoire IX, plus d'une déformation. — On a déjà vu plus haut que le rubricateur du *Registre* avait, dans l'adresse de la pièce 171 de la XII^e année n° 4436, écrit *Salvinciaco* au lieu de *Savinaciaco*; plus loin, ann. XII, c. 326, le nom de cette même abbaye est encore altéré, mais autrement et plus fortement; il se présente, cette fois, sous la forme *Caviniaco*. De même, dans la table des rubriques de cette XII^e année, on lit, respectivement, aux rubriques des capitula 171, 285 et 326, *Salvinciaco*, *Silvinciaco* et *Caviniaco*.

1571

Anagni, 13 octobre 1238.

Episcopo et archidiacono Olorensibus et sacristae Oscensi, quibus jam paulo antea super facto reformationis monasterii Sancti Salvatoris Legerensis, Pampilonensis diocesis, ipse papa scripserat, mandat quatenus, ne videntur ipsius monasterii monachi super excommunicationis sententia in ipso a Pampilonensi episcopo ejusque collegis prolata, remedio destituti, eisdem monachis, ipsorum episcopi, archidiaconi et sacristae ordinationem recipientibus, absolutionem impendant. — (REG. 19, f. 56 r°; ann. XII, c. 288; — cf. *supra*, n. 3594 et 4510.)

« [...] episcopo et .. archidiacono Olorensibus et .. sacristae Oscensi. Cum olim, intellecto —. Dat. Anagnie, III idus octobris, anno duodecimo. »

1575

Anagni, 14 octobre 1238.

Archiepiscopo Rothomagensi mandat quatenus, super negotio cessionis abbatis monasterii Sancti Dionysii in Francia recipientiae ulterius non procedens, dictum abbatem animare studeat ut ministerium suum continuata virtute exsequatur. — (REG. 19, f. 56 r°; ann. XII, c. 289; — MOREAU 1192, f. 197; — cf. *supra*, n° 4101.)

« .. archiepiscopo Rothomagensi. Intellecto quod dilectus filius .. abbas monasterii Sancti Dionysii in Francia, Parisiensis diocesis, commissi curam regiminis non posset absque mortis exercere periculo, propter detestabilem quorundam ex sibi subditis pravitatem, tibi dedimus in mandatis ut, si rei veritas taliter se haberet, tu, cessionem ejus vice nostra recipiens, de ipsius statu disponere[s] prout ejusdem salutis, securum Deum, expedire videres. Verum, cum, sicut ex tue sinceritatis insinuatione percepimus, tu, de hiis diligenter inquirens, reppereris quod per eundem abbatem, creditam sibi sollicitudinem laudabiliter prosequentem, dictum monasterium utiliter regitur et secure, monachis ejusdem sibi debitam obedientiam et reverentiam impendentibus ac observantiae vacantiis regulari, mandamus quatenus, super hujusmodi negotio ulterius non procedens, dictum abbatem animare studeas ut, de propitiationis divinae gratia et Apostolice Sedis favore confisus, continuata virtute sic suum vigilet ministerium exequi, quod per ipsius diligentiam dictum monasterium jugiter reddi valeat in spiritibus et temporalibus ampliatum. Dat. Anagnie, II idus octobris, anno duodecimo. »

1576

Anagni, 14 octobre 1238.

Episcopo Novariensi mandat quatenus, Oddone de Mau-

dello, potestate Vercellensi, nec non consilio et civibus civitatis Vercellensis in sua pertinacia persistentibus, id est. non obstante juramento super hoc praestito, cautiones exhibere recusantibus de parendo mandatis Ecclesiae, inhibeat ne aliqua civitas vel locus vicinus aliquem de illis in potestatem vel rectorem assumere praesumat. — (Reg. 19, f. 56 r^o; ann. XII, c. 290; — cf. *supra*, n. 4084-4089.)

« .. *episcopo Novariensi*. Venerabilis frater noster .. episcopus Vercellensis transmissa nobis insinuatione monstravit quod, licet olim, Oddone de Mandello, tunc potestate Vercellensis civitatis, nomine communis civitatis ejusdem, consulibus Sancti Eusebii et Sancti Stephani societatum, et tam officialibus, consiliariis quam aliis civibus civitatis predictae, precise jurantibus stare nostris et episcopi jamdicti mandatis super hiis pro quibus erant excommunicationis vinculo innodati, tibi dederimus nostris litteris in mandatis, ut tam tenutam munitionum quam pignoraticiam et lidejussoriam cautiones de parendo mandatis hujusmodi exigere ab eisdem : ipsi tamen, addentes peccata peccatis et in sua nequitia dampnabiliter perdurantes, juramenti religione ac excommunicationis sententia vilipens, id efficere pertinaciter contempserunt, quamquam a te sub debito prestiti juramenti super hoc pluries fuerint requisiti —. Mandamus quatenus, sub interminatione anathematis, expresse studeas inhibere ne, potestate, consilio et civibus Vercellensibus in sua pertinacia persistentibus, aliqua civitas vel locus vicinus presumat de ipsis in potestatem assumere vel rectorem, civitatem seu locum qui eum assumpserit, quamdiu ibi fuerit, supponens ecclesiastico interdicto. Dat. ut supra. »

1577

Anagni, 13 octobre 1238.

Thomae de Bello Manso (= de Beaumés), archidiacono Cameracensi, — cum quo olim ipse papa, attendens « nobilitatem generis, honestatem morum et donum scientie, » quibus ad obtinendam specialem gratiam » idem archidiaconus nosebatur adjuvari, dispensaverat ut una cum archidiaconatu Cameracensi, curam animarum habente, vicedominatum¹ Remensem et praeposituram Sancti Gaugerici Cameracensis posset retinere, et qui postmodum eosdem vicedominatum et praeposituram resignaverat, — indulget ut Remensem et Sancti Amati Duacensis, Atrebatensis dioecese-

1. La leçon *vicedominatum* (*vicedatum*) ne paraît ici aucunement douteuse, non plus que dans la pièce 3655; la note dont nous avons fait suivre cette première pièce (t. II, col. 647) peut donc être considérée comme superflue.

sis, praeposituras, quas se proponcbat canonice assecutum, et quibus similis cura non imminebat, cum praedicto archidiaconatu retinere valeat. — (Reg. 19, f. 56 r^o; ann. XII, c. 291; — cf. *supra*, n^o 3655.)

« [Thome] de Bello Manso, archidiacono Cameracensi. Quamvis, propter ambitiones —. Dat. Anagnie, III idus octobris, anno duodecimo. »

1578

Anagni, 13 octobre 1238.

Archiepiscopo Senonensi mandat quatenus, — cum Drogo de Merloto (= Mello), dominus Locharum (= Loches) et Meduanac (= Mayenne), assumpto crucis signo, transire disponeret in subsidium Terrae Sanctae cum honorabilibus bellatorum numero, et ipsum oporteret magnarum subire onera expensarum, — in terris fratris ejus et eorum nepotum, « dummodo et ipsi nec assumpserint signum crucis, nec assumere, pro successu illius Terre, proponant, redemptiones » votorum cruce signatorum, qui propter debilitatem, paupertatem et infirmitatem sunt ad ipsius Terre succursum » inhabiles, si nondum alii sint de mandato » apostolice concessae, fideliter colligat, et eas eidem Drogoni, postquam fuerit in partibus transmarinis, faciat sine diminutione aliqua assignari. — (Reg. 19, f. 56 v^o; ann. XII, c. 292; — MUREAU 1192, f. 194.)

« .. *archiepiscopo Senonensi*. Cum dilectus filius —. Dat. Anagnie, III idus octobris, anno duodecimo. »

1579

Anagni, 15 octobre 1238.

Archiepiscopo Dublinensi postulanti indulget ut, — cum plurimum indigeret consilio peritorum, qui ei in executione officii pastoralis assisterent, nec ipsos habere valerent nisi eis competens ecclesiastica provisio assignaretur, — cum duobus idoneis clericis, « quod illorum uterque duo beneficia curam » animarum habentia obtinere valeat, et cum « totidem illegitimis clericis, competentis litterature, bone fame ac conversationis honeste, dummodo non sint de adulterio, incestu » vel clericis in sacris constitutis ordinibus procreatis, quod » ad sacros ordines promoveri valeant », dispensare possit. — (Reg. 19, f. 56 v^o; ann. XII, c. 293.)

« .. *archiepiscopo Dublinensi*. Ex parte tua —. Dat. Anagnie, idibus octobris, pontificatus nostri anno duodecimo. »

1580

Anagni, 12 octobre 1238.

Jobanni, thesaurario Gerberodensi (= de Gerberoy), Bel-

vacensis dioecesis, — qui dicebatur « de soluto genitus et so-
 » luta », licet crederetur « a pluribus de legitimo matrimonio
 » procreatus », utpote contractis inter ipsius parentes « primo
 » de futuro sponsalibus, et carnali postmodum inter eos co-
 » pula subsecuta », — scribit : « Nos, ne, [de] geniture tue
 » statu, probationis destitute suffragio, dubio existente, dis-
 » pendium aliquod, presertim in spiritualibus patiaris, litte-
 » raturæ donum et vite meritum attendentes, super quibus
 » tibi laudabile testimonium perhibetur, si quis est in te
 » defectus natalium, ut tibi quoad spiritualia nichil obsit, ad
 » cautelam de gratia speciali supplemus. » — (Reg. 19, f. 56 v°; ann. XII, c. 294.)

« *Johanni, thesaurario Gerbordensi, Belvacensis dioecesis. Sacra Petri sedes. — Dat. Anagnie, IIII idus octobris, anno duodecimo.* »

4581

Latran, 26 octobre 1238.

Decano, cantori et thesaurario Corinthiensibus mandat quatenus episcopum Andrensem, — cui, propter persecutionem Marini de Andulo, domini Andrensis, extra suam ecclesiam exulanti, decanus Atheniensis, nec non archidiaconus et cantor Thebani, pro sua sustentatione, donec ad Andrensem ecclesiam redire posset, Davaliensem, Phermipolensem (= Thermopileensem) et Carmensem ecclesias in spiritualibus et in temporalibus auctoritate mandati apostolice commiserant, et quem postea Atheniensis archiepiscopus praedictis Davaliensi et Phermipolensi ecclesiis, et patriarcha Constantinopolitano praedicta Carmensi ecclesia, eisdem aliis collatis, priverant, — in possessionem dictarum ecclesiarum reducant, et restitutum tandem defendant, donec ad praedictam Andrensem ecclesiam redire et in ea libere morari possit. — (Reg. 19, f. 56 v°; ann. XII, c. 295; — cf. *supra*, n° 1053.)

« .. decano, .. cantori et .. thesaurario Corinthiensibus. Venerabilis frater noster .. Andrensis episcopus in nostra proposuit presentia constitutus quod, cum olim dilecti filii .. decanus Atheniensis, .. archidiaconus et .. cantor Thebani, propter miserabilem persecutionem nobilis viri Marini de Andulo, domini Andrensis, sibi, extra suam ecclesiam miserabiliter exulanti, Davaliensem, Phermipolensem et Carmensem ecclesias, Atheniensis metropolis, pro sustentatione sua, donec redire posset ad eandem ecclesiam et in ea libere morari pacifice, in spiritualibus et temporalibus, mandati nostri auctoritate, duxerint committendas, easque idem episcopus pacifice tunc per triennium

possedisset : venerabili fratre nostro .. archiepiscopo Atheniensi ipsum, adhuc ejusdem exilii necessitate coactum, dicto nobili nec a vesania mentem nec a persecutione manum ullaenus retrahente, praedictis Davaliensi et Phermipolensi ecclesiis spoliantem, pro sue libito voluntatis, easque Conrado, archidiacono, tunc Atheniensi canonico, conferente, venerabilis frater noster .. patriarcha Constantinopolitanus, praedictam Carmensem ecclesiam Rain[aldo ?], Constantinopolitano canonico, conferens, duas supradictas eidem archidiacono confirmavit, in ipsis episcopi prejudicium et gravamen. Et licet eisdem decano, archidiacono et cantori nostris dedissemus litteris in mandatis ut, si res taliter se haberet, prefatas ecclesias, cum fructibus perceptis ex eis, amotis ab illis quibuslibet illicitis detentoribus, sibi restitui facerent, et in possessione ipsarum tandem eum defenderent restitutum, donec redeundi ad ecclesias suam et ibidem in tranquillitate morandi haberet, concedente Domino. facultatem, contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo : quia tamen in litteris nostris de dicto Rain[aldo ?], qui Carmensem ecclesiam detinet, et collatione ac confirmatione prenominati patriarche mentio non fiebat, et, eodem decano, de quo specialiter confidebat, de illis partibus recedente, alii duo iudices sunt ei valde suspecti, in hujusmodi negotio debitus non potuit haberi processus ; propter quod idem episcopus cogitur miserabiliter mendicare, in pontificalis opprobrium dignitatis. Compatientes igitur paupertati, senectuti et angustiis jamdicti episcopi, ter, ut asserit, propter hoc ad Sedem Apostolicam laborantis, ac vos eisdem iudicibus in hoc negotio subrogantes, mandamus quatenus, si est ita, quibuslibet illicitis detentoribus ab ecclesiis supradictis amotis, non obstante collatione et confirmatione factis de ipsis a patriarcha et archiepiscopo memoratis, ipsas ei, cum fructibus perceptis ex eis et expensis propter hoc factis, restitui facientes, ipsum restitutum tandem in possessione defendere procuretis, donec redire possit ad suam ecclesiam et morari libere in eadem. juxta directarum ad eosdem decanum et collegas suos continentiam litterarum. Contradictores [etc. usque :] compescendo —. Dat. Laterani, VII kalendas novembris, anno duodecimo. »

4582

Latran, 3 novembre 1238.

Praeposito de Mortaria, orlinski sancti Augustini, Papiensis dioecesis, cui usque annuli et baculi pastoralis a Sede Apostolica concessus fuerat, concedit postulanti, nec non ejus suc-

1. Cf. PRESSUTTI, *Regesta Honorii papae III*, n. 4134 et 4529.

cessoribus, licentiam fratribus Mortariensibus minores ordinis conferendi. — (REG. 19, f. 57 r^o; ann. XII, c. 296.)

« .. *preposito de Mortaria, ordinis sancti Augustini, Papiensis diocesis.* Suscepti cura regiminis —. Dat. Laterani, III nonas novembris, anno duodecimo. »

1583

Latran, 4 novembre 1238.

Episcopo Tudertino significat se ipsum, licet monasterium Sancti Laurentii de Collazone libertate donaverit, nolle ut capellae quae ad idem monasterium pleno jure non pertineant, ecclesiae Tudertinae ea occasione subtrahantur, eique mandat quatenus in eisdem capellis, excepta ecclesia Sancti Johannis de Monte, quam ipse papa abbatissa et sororibus ejusdem monasterii, ad opus capellani earumdem, reservaverat, officii sui debitum exsequatur. — (REG. 19, f. 57 r^o; ann. XII, c. 297; — POTTHAST 10665; — cf. *supra*, n. 4512 et 4513.)

« .. *episcopo Tudertino.* Licet monasterium Sancti —. Dat. Laterani, II nonas novembris, anno duodecimo. »

1584

Latran, 4 novembre 1238.

Archiepiscopo Rothomagensi mandat quatenus nonnullos clericos locorum ad monasterium Sancti Dionysii in Francia spectantium, in minoribus ordinibus constitutos, — qui, licet quidam ipsorum uxores haberent, et saeculares negotiationes clericis interdictas et etiam usuram exercerent, supportare onera sicut ceteri laici praefato monasterio subjecti contradicebant, — cum pro viris ecclesiasticis minime essent habendi, a privilegio immunitatis, quod sibi vindicabant, reputet alienos, et idem privilegium denuntiet eis minime suffragari. — (REG. 19, f. 57 r^o; ann. XII, c. 298; — MOREAU 1192, f. 201. ex cod. Vatic. 7024, f. 123; — POTTHAST 10664.)

« .. *archiepiscopo Rothomagensi.* Exhibita nobis dilectorum —. Dat. Laterani, II nonas novembris, anno duodecimo. »

1585

Latran, 5 novembre 1238.

Fratri Willelmo, de ordine Minorum, paenitentiariorum suo, mandat « quatenus redemptiones votorum cruce signatorum » in duabus diocesisbus regni Francie », in quibus ab ipso papa pro aliis cruce signatis non sit scriptum, et in quibus alicujus vel aliquorum nobilium cruce signatorum terra non existat, episcopo Nivernensi, cruce signato, qui « cum honorabili belatorum numero transfretare » disposuerat, et quem gravia onera expansuram subire oportebat, faciat, postquam iter

transmarinum arripuerit, assignari. — (REG. 19, f. 57 v^o; ann. XII, c. 299; — POTTHAST 10666; — cf. *supra*, n. 4379 et 4385.)

« *Fratri Willelmo, de ordine fratrum Minorum, penitentiariorum nostro.* Cum venerabilis frater —. Dat. Laterani, nonis novembris, anno duodecimo. »

1586

Anagni, 18 août 1238.

Abbati et conventui monasterii Sanctae Mariae de Monte Mirtolo, Florentis ordinis, repetit ad verbum litteras supra sub numero 3948 notatas, quibus ipse papa eis ecclesiam de Littleburn (= Littlebourn), Cantuariensis diocesis, vicariae portione congrua excepta, perpetuo concesserat. — (REG. 19, f. 57 v^o; ann. XII, c. 300; — MOREAU 1192, f. 165; — cf. *supra*, n. 3822, 3823 et 3948.)

« .. *abbati et conventui monasterii nostri Sanctae Mariae de Monte Mirtolo, Florentis ordinis.* Quia certi sumus —. Dat. Anagnie, XV kalendas septembris, anno duodecimo. »

1587

Latran, 18 novembre 1238.

Archiepiscopo Remensi et episcopo Cameracensi mandat quatenus causam electionis episcopi Leodiensis, — cum quidam in Willelmo, procuratore ecclesiae Valentinae, quidam vero in Ottonem, praepositum Aquisensem, in scrutinio consensissent, et praedictus Otto ab aliis diceretur nec bonae famae esse nec scientiae congruentis, et multiplici excommunicationis vinculo innodatus, — ad examen apostolicum remittant. — (REG. 19, f. 57 v^o; ann. XII, c. 301; — MOREAU 1192, f. 203; — J.-P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma vom Jahre 1238, in Hönische Quartalschrift für christliche Alterthumskunde und für Kirchengeschichte*, t. III (1889), p. 187, n° 1.)

« .. *archiepiscopo Remensi et .. episcopo Cameracensi.* Leodiensi ecclesiae, sicut nobis innotuit, pastoris solacio destituta, et presentibus omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, post tractatus varios et diversos, assumpti fuerunt tres de collegio fide digni, qui secreto et singillatim vota omnium scrutarentur; a quibus votis fideliter inquisitis et redactis in scriptis, appellatio prius ab uno de capitulo, ne fieret nisi canonica electio, ad Sedem Apostolicam interjecta, fuit facta publicatio in communi. Cum autem fuerit habita diligenti collatione repertum quod, votis canonicorum in diversa divisio, quidam in dilectum filium Willelmo, procuratorem ecclesiae Valentinae, et quidam in Ottonem, praepositum

Aquensem, in scrutinio premissis, hii qui in eundem procuratorem vota sua direxerant, attendentes quod, habito respectu ad sua et ipsius procuratoris merita, non solum erat sanior pars ipsorum, sed etiam tota eligendi potestas, qua reliqui, scienter in eundem consentiendo prepositum, multis ex causis ineligibilem, reddiderant se indignos, erat ad eos, utpote saniores consilio, devoluta, meliori ducti zelo, ipsum procuratorem, per cujus industriam Leodiensis ecclesia, que in spiritualibus et temporalibus graviter est collapsa, speratur posse resurgere in utrisque, in suum episcopum et pastorem, invocata Spiritus Sancti gratia, elegerunt. Et licet ex parte ipsorum fuisset ad Sedem Apostolicam ne quid in prejudicium electionis eorum fieret, appellatum, dictus tamen prepositus, qui nec est bone fame nec scientie congruentis, quique plura beneficia curam animarum habentia sine dispensatione apostolica, electionis sue tempore, detinebat, multiplici excommunicationis vinculo innodatus, de facto temere ab aliis est electus; et, receptis regalibus, quamquam in concordia non fuisset electus nec ejus electio confirmata, commisso ab . . . electo Coloniensi, nondum confirmato, extra suam provinciam existente, post appellationem ad nos emissam, hujusmodi negotio quibusdam personis electoribus dicti procuratoris certa ratione suspectis, administrationi episcopatus se irreverenter immiscuit et immiscet. Quia vero nobis non constitit de premissis, volentes in eodem negotio ex officio nostro procedi, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, et inquisitis tam super premissis quam super aliis que inquirenda videritis, sollicite veritate, causam ipsam sufficienter instructam ad nostrum remittitis examen, prefixo tam electoribus quam electis termino preceptorio competenti, quo idem prepositus personaliter ac reliqui per procuratores sufficientes et idoneos nostro se conspectui representent, justam, auctore Domino, sententiam recepturi; proviso ne sub dubio litis eventu preventius episcopales interim dissipentur. Testes autem —. Quod si non ambo —; non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Dat. Laterani, XIII kalendas decembris, anno duodecimo. »

-1588

Latran, 15 novembre 1238.

Capitolo Compostellano significat se electionem ab ipsis celebratam de Johanne Arie, archidiacono Compostellano, in Compostellanum archiepiscopum examinari fecisse et confirmandam duxisse; unde eis mandat quatenus eodem inten-

dant et obedientiam reverentiamque debitam exhibent. — (Reg. 19, f. 58 r^o; ann. XII, c. 302; — cf. *supra*, n^o 4177.)

« *Capitolo Compostellano*. Dilecti filii S. Petri, magister scholarum, D. Didaci, presbiter, Johannes Petri, B. Johannis et Johannes Petri dictus Palea, canonici Compostellani, nuntii et procuratores vestri, in nostra presentia constituti, proponere curaverunt quod, ecclesia Compostellana pastoris solatio destituta, et presentibus omnibus, die ad eligendum prefixa, qui debuerunt, voluerunt et potuerunt comode interesse: post exhortationis verbum a quodam archidiaconorum ecclesie predictae propositum, qui etiam circa commendationem dilecti filii Johannis Arie, tunc archidiaconi Compostellani, aliquantulum institit, quodam alio archidiaconorum ipsorum exhortationis verbum similiter proponente, omnes in eundem J., virum, ut asserunt, sufficientis litterature, honeste vite et clare fame, generositate preclarum ac in spiritualibus et temporalibus circumspicuum, unanimiter consensistis et [eum] nominastis in vestrum archiepiscopum et pastorem. Quare dieti nuntii nobis humiliter supplicarunt ut — electionem hujusmodi auctoritate curaremus apostolica confirmare, karissimo in Christo filio nostro . . . illustri rege Castellae et Legionis, et venerabilibus fratribus nostris suffraganeis ipsius ecclesie, et multis aliis suppliciter intercedentibus pro eodem —. Dat. Laterani, XVII kalendas decembris, anno duodecimo. »

4589. — In eundem modum *universo clero civitatis et diocesis Compostellan[arum]*.

4590. — In eundem modum *universa populo civitatis et diocesis Compostellan[arum]*¹.

-1591

Latran, 15 novembre 1238.

« In eundem [fere] modum *suffraganeis ecclesie Compostellane*. Eis mandat quatenus eodem electo obedientiam et reverentiam debitam et devotam exhibent. Dat. ut supra. » — (Reg. 19, f. 58 r^o.)

-1592

Latran, 15 novembre 1238.

« In eundem [fere] modum . . . *illustri regi Castellae et Legionis*.

1. Moins sans doute la formule comminatoire: « Alioquin sententiam quam idem rite tulerit in rebelles... », etc., qui termine la bulle n^o 4588, formule qu'on retrouve un peu plus loin, dans la pièce 4595, mais absente de la pièce 4587, adressée *populo civitatis et diocesis Legionensium*.

[Eum rogat quatenus dictum electum, cum commissa eidem electo Compostellana ecclesia, habeat commendatam, ita quod per gratiae regiae auxilium idem electus « in cura regiminis pastoralis possit efficacius operari ».] Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 58 r'.)

4593

Latran, 20 novembre 1238.

Electo Compostellano scribit : « Quia, propter viarum dis- » crimina, grave tibi esset personaliter laborare ad Sedem » Apostolicam pro consecrationis munere obtinendo, presen- » tium tibi auctoritate concedimus ut, te ab aliquo suffraga- » neorum Compostellane ecclesie, statuto tempore, faciens in » presbiterum ordinari, canonicum suffraganeorum ipsorum » numerum ad impendendum tibi consecrationis munus va- » leas evocare. » — (REG. 19, f. 58 r'; ann. XII, c. 303.)

« .. electo Compostellano. Quia, propter viarum — » Dat. Laterani, XII kalendas decembris, anno duode- » cimo. »

4594

Latran, 24 novembre 1238.

Episcopo quondam Zamorensi significat se postulationem de eo factam a Legionensi capitulo in Legionensem episcopum admisisse, eique, a cura Zamorensis ecclesie absoluto, mandat quatenus ad Legionensem ecclesiam accedat, ejus curam acturus. — (REG. 19, f. 58 r'; ann. XII, c. 304.)

« .. episcopo quondam Zamorensi. In nostra presentia constituti dilecti filii Martinus Petri, Martinus Fernandi, Munio Velasci et Rodricus Petri, canonici Legionenses, nuntii et procuratores capituli Legionensis, proponere curaverunt quod, ecclesia Legionensi vacante, et vocatis ac presentibus omnibus evocandis, in .. decanum et tres de canonicis suis potestatem providendi eidem ecclesie transtulerunt, promittentes illum recipere, quem omnes aut major pars eorum sibi in episcopum ducerent concedendum. Ipsi vero, inter se tractatu habito diligenti, te postulandum in Legionensem episcopum nominarunt; quorum nominatio fuit ab ipsis universis et singulis concorditer approbata. Quare dicti procuratores nobis humiliter supplicarunt ut, cum eadem ecclesia, que, ob vacationem diutinam, gravem in spiritualibus et temporalibus sustinuit lesionem, per tuam industriam possit a suis angustiis respirare ac in suis juribus et libertatibus conservari, hujusmodi postulationem admittere de benignitate Sedis Apostolice curaremus. Cum igitur dicta ecclesia semper fuerit Ecclesie Romane devota, tanquam ipsius

filia specialis, que metropolitanam, preter Romanum Pontificem, dinoscitur non habere, ac per hoc quod cum Deo possumus, pro ea facere libenti animo intendamus, attendentes quod irgens necessitas et evidens utilitas ecclesie supradicte, quoniam prefatum capitulum non poterat de facili in aliam personam idoneam convenire, dispensationis gratiam requirebant, postulationem eandem examinari fecimus, prout congruit, diligenter; quam quia invenimus de te canonicis esse factam, te a cura Zamorensis ecclesie absoluto, ipsam de fratrum nostrorum consilio duximus admittendam. Quia vero vocationi divine te decet obsequi reverenter, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus ad ecclesiam accedas eandem, acturus curam ejus ita fideliter et prudenter, quod dignam Deo exime reddere valeas rationem. Dat. Laterani, VIII kalendas decembris, anno duodecimo. »

4595

Latran, 23 novembre 1238.

« In eundem fere modum clero civitatis et diocesis Legionen- » [sium], usque : duximus admittendam, eidem licentiam con- » cedentes ut, ad jam dictam Legionensem ecclesiam transiens, ipsam, velut proprius ejus pontifex, ad laudem et gloriam divini nominis, ad honorem et exaltationem ejusdem ecclesie, ad salutem quoque suam et tam populi quam cleri sibi commissi, studeat gubernare. Ideoque universitati vestre precipiendo mandamus quatenus, ipsum recipientes hilariter et honeste tractantes, ei tanquam patri et pastori animarum vestrarum plene ac humiliter intendatis, et exhibeatis obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiendo devote ac irrefragabiliter observando; alioquin sententiam quam idem rite tulit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. Dat. Laterani, VIII kalendas decembris, anno duodecimo. » — (REG. 19, f. 58 v'.)

4596. — In eundem modum capitulo Legionensi.

4597. — In eundem modum populo civitatis et diocesis Legionen[sium], usque : intendatis, et exhibeatis honorificentiam debitam et devotam, ejus salubria monita etc., usque : observando.

4598

Latran, 23 novembre 1238.

« In eundem fere modum .. illustri regi Castellae et Legionis, usque : gubernare. Quocirca celsitudinem regiam rogandam duximus attentius et monendam quatenus, prefatum episcopum cum commissa sibi Legionensi ecclesia propensius

habens pro divina et nostra reverentia commendatum, restitui facias proventus episcopales eidem episcopo, quos, ecclesia ipsa vacante, pro ejus utilitate fecisti, sicut dicitur, conservari; ita quod idem per auxilium gratie tue in cura regiminis pastoralis possit efficacius operari, et tu exinde divinum misericordiam et Apostolicæ Sedis gratiam valeas uberius promereri. Dat. Laterani, VIII kalendas decembris, anno duodecimo. » — (REG. 19, f. 58 v°.)

1599

Latran, 24 novembre 1238.

Episcopo Astoricensi, de eadem re scribens, mandat quatenus, ad Legionensem ecclesiam accedens, a Legionensi episcopo fidelitatis solite juramentum, Ecclesie Romanæ nomine, recipiat, juxta formam quæ sub bulla ipsi Astoricensi mittitur interclusa; formam autem juramenti quod idem Legionensis episcopus præsterit, de verbo ad verbum ipse Astoricensis ad ipsum papam per ejusdem Legionensis litteras, ejusdem Legionensis sigillo signatas, per proprium nuntium quancocius destinet. — (REG. 19, f. 58 v°; ann. XII, c. 305.)

« .. episcopo Astoricensi. Presentatam nobis postulationem —, Dat. Laterani, VIII kalendas decembris, anno duodecimo. »

1600

Latran, 27 novembre 1238.

Johanni, abbati monasterii Sancti Benedicti Floriacensis, probitatis ejus merita et devotionem quam ad Apostolicam Sedem habere noscebatur, attendens, usum mitræ et anuli personaliter indulget. — (REG. 19, f. 58 v°; ann. XII, c. 306; — *omisit* POTTHAST¹.)

« Johanni, abbati monasterii Sancti Benedicti Floriacensis, ordinis sancti Benedicti. Ad ecclesiastici decoris —. Dat. Laterani, V kalendas decembris, anno duodecimo. »

1601

Latran, 29 novembre 1238.

Abbati de Joiac, Cisterciensis ordinis, Senonensis diocesis, scribit de magna pecunie quantitate quam rex Navarre, comes Campaniæ, a Judæis et aliis terræ suæ habuerat, et, ipsis vel eorum heredibus non inventis, restituere non poterat, — quam pecuniam idem rex cum aliis bonis suis in subsidium Terræ Sanctæ expendere proponebat, — eique mandat quatenus super hoc eidem regi provideat prout vi-

1. Cette bulle a été connue des auteurs de la *Gallia christiana*, qui la citent et en indiquent la date, t. VIII (1741), col. 1561.

derit ejus salutis expedire. — (REG. 19, f. 59 r°; ann. XII, c. 307; — POTTHAST 10673*.)

« .. abbati de Joiac, Cisterciensis ordinis, Senonensis diocesis. Ex parte karissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Navarre, comitis Campanie, fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum ipse, in necessitatis articulo constitutus, tam ab hominibus suis quam a Judæis terre sue magnam habuerit pecunie quantitatem, quam nequit restituere, ipsis vel eorum heredibus non inventis, proponatque ipsam expendere, cum aliis bonis suis, in subsidium Terre Sancte, super hoc ei salutare consilium impendere curaremus. Cum igitur idem rex in servitio Jhesu Christi devoverit se ac sua, et per hoc favere sibi quantum cum Deo possumus, intendamus : mandamus quatenus, inquisita super premissis diligentius veritate, super hiis provideas eidem prout anime sue salutis videris expedire. Dat. Laterani, III kalendas decembris, anno duodecimo. »

1602

Latran, 29 novembre 1238.

Reginæ Navarre petenti « intrandi cum honestis matronis semel in anno, causa devotionis, claustra duorum monasteriorum Cisterciensis ordinis comitatus Campanie » concedit facultatem. — (REG. 19, f. 59 r°; ann. XII, c. 308; — MOREAU 1192, f. 220.)

« *Carissime in Christo filie .. illustri regine Navarre.* Devotionis tue precibus —. Dat. ut supra. »

1603

Latran, 26 novembre 1238.

Balduino, heredi imperii Romanie, comiti Namucensi, significat se inhibere ut nulli liceat in eum ejusque uxorem excommunicationis, et in ejus capellam interditi sententias, absque Sedis Apostolicæ licentia speciali, promulgare. — (REG. 19, f. 59 r°; ann. XII, c. 309.)

« *Nobili viro B[alduino], heredi imperii Romanie, comiti Namucensi.* Sedes Apostolica, veluti —. Dat. Laterani, VI kalendas decembris, anno duodecimo. »

1604

Latran, 27 novembre 1238.

Eidem indulget « ut nnum decanum, .. prepositum, .. cantorem et duos canonicos Constantinopolitane civitatis » in

1. Le *Registre* portait d'abord VII, change en VI, par l'exposition du premier I.

suo servitio valeat retinere, « ita quod redditus suos integre » percipiant, distributionibus cotidianis exceptis, ac si in » ecclesiis in quibus eos obtinent, personaliter residerent, » consuetudine vel statuto contrario, juramento vel alia fir- » mitate vallato, penitus non obstante; presentibus post qua- » driennium minime valituris ». — (REG. 19. f. 59 r°; ann. XII. c. 310.)

« *Eidem.* Auctoritate tibi presentium —. Dat. Laterani, V kalendas decembris. »

1605

Lateran, 24 novembre 1238.

Regem Francorum rogat et monet quatenus secreto et singillatim apud praelatos regni sui interponat partes suas, ut assentiant quod suarum dioecesium ecclesie et clerici in tricesima reddituum suorum usque ad triennium Terrae Sanctae et Constantinopolitano imperio provideant; abbatem de Fallar[a] (= Falera), Cisterciensis ordinis, propter hoc ad eum mittit. — (REG. 19. f. 59 r°; ann. XII. c. 311; — MOREAU 1192, f. 211; *ibid.*, f. 207, ex RAYNALDO; — POTTRAST 10669.)

« ... *illustri regi Francie.* Inextimabilis muneris gratiam inclite recordationis progenitoribus tuis regibus Francie in eo celesti provisione collatam, quod ipsos, ut glorie fierent eterne participes, a longis retro temporibus exaltationis Ecclesie et catholice fidei magnificos gestores¹, ad mentem nostram, grandi exinde concepta letitia, sepe reducimus, eamque pluries repetitam nostris adhuc tibi litteris replicamus, credentes ut quo ab ipsis exempla uberiori ad eum manantia rivulo recipit, eo illos, quibus ipsum nobilitas sanguinis et regia celsitudo parificant, virtutum conetur operibus superare². Illi quidem Ecclesiam Dei, expensis, laboribus et proprio sanguini non parentes, a faucibus persecutorum eripere, extirpare heresim fideique hostes comprimere, et quandoque Terram Sanctam de Paganorum meruerunt manibus liberare. Propter quod ipsorum memoria, in compositione odoris effecta, et in omni ore quasi mel suavissimum indulcata³, regali excellentie

1. Ms. : « gestatores », changé, par l'exponctuation de *ta*, en « gestores »; cette correction ne paraît pas heureuse, car *gestatores* convient beaucoup mieux pour le rythme.

2. Cette première phrase est assez obscure; la construction en est très défectueuse; notamment, on ne voit pas par quel verbe est régi *ipsos*... *gestatores*; ce ne peut être par *reducimus*, qui a pour complément direct *gratiam*... *collatam*; on est donc assez fondé à supposer, dans le texte de ces premières lignes, une lacune plus ou moins importante.

3. Cf. ECCLI. XLIX, 1-2.

sugerit, suoque supplicare videtur honori, ut idem rex, sedula meditatione considerans quod, ex occupatione Constantinopolitani imperii, orientalis ecclesia in gravium frusta scismatum scinditur, Terre Sancte, de qua non nisi per ipsum securus haberetur redditus, subsidium impeditur, ager dominicus diversarum horum spinis occupatur et tribulis, et omnium Latinorum timetur periculum in partibus habitantium Orientis : ad subventionem illius, dictorum progenitorum sequendo vestigia, auxilium et consilium plena efficacia tribuat, ac exinde suo nomini perpetue gloriam laudis acquirat. [Licet]¹ enim ad liberationem dicti imperii, ut Terre Sancte non minus quam ei valeat provideri, Apostolica Sedes multos labores et expensas subierit : quia tamen, nisi nobis devotorum et fidelium ad id suffragetur auxilium, tantum negotium nostrarum virium metas excedit, te ad perfectionem ipsius, quod et honorem persone tue et salutem anime nichilominus continet, duximus invocandum. Verum, quia dignum videtur et congruum ut Ecclesia, cujus id respicit honorem et commodum, ad hoc auxilium conferat oportunitum, celsitudinem regiam rogandam duximus at[tentius] et hortandam, in remissionem tibi peccaminum injungentes quatenus secreto et singillatim apud prelatos regni tui, et primo apud eos qui familiaritate speciali sublimitati regie sunt astricti, ut liberaliter et benigne assentiant quod ecclesie et clerici suarum dioecesium in tricesima reddituum suorum usque ad triennium predictis Terre Sancte et imperio provideant, ac dicti prelati super assensu petito nobis litteras suas patentes transmittant, regalis providentia interponat sic favorabiliter, sic efficaciter partes suas, quod exinde Deum merearis habere propitium, et per sollicitudinem regalem predicta Terra et imperium de impiorum manibus liberentur. Ad hec dilectum filium .. abbatem de Fallar[a], Cisterciensis ordinis, virum Deum timentem, providum et discretum, quem propter hoc ad tuam presentiam destinamus, benigne recipere et sibi super premissis que tibi ex parte nostra dixerit, fidem indubitatum exhibere procures. Dat. Laterani, VIII kalendas decembris, anno duodecimo. »

-1606

Lateran, 24 novembre 1238.

« In eundem modum scriptum est .. *illustri regine Francie* monitorie, usque : procuret. Quocirca serenitatem tuam roga-

1. Ms. : *acquiratur.* Enim. — La restitution du mot *licet* est ici tout à fait nécessaire, et trouve d'ailleurs sa justification dans deux des pièces qui suivent (n. 4608 et 4610).

mus et monemus attente quatenus super hiis apud eundem regem et dictos prelatos interponas efficaciter partes tuas. Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 59 v°; — MOREAU 1192, f. 213; *ibid.*, f. 209; — POTTHAST, *sub* n. 10669.)

4607

Latran, 25 novembre 1238.

« In eundem fere modum .. *illustri regi Anglie*, [paucis mutatis, usque :] de impiorum manibus liberentur. Dat. Laterani, VII kalendas decembris, anno duodecimo. » — (REG. 19, f. 59 v°; — MOREAU 1192, f. 213 v°; *ibid.*, f. 209; — POTTHAST, *sub* n. 10669.)

4608

Latran, 25 novembre 1238.

« In eundem modum nobili viro *R[iccardo], comiti Cornubie, fratri .. regis Anglie*, usque : Licet enim in subsidium Terre Sancte, super quo te digne preconio laudis attollimus, signum crucis acceperis, quia tamen regno Anglie persone tue absentia multipliciter posset esse dampnosa, illius consilii te viam eligere cupimus, per quam salutem anime tue super omisso voto plene consultur, persone laboribus parcitur et dispendium quod eidem regno, te recedente, posset accidere, precavetur. Quocirca nobilitatem tuam rogandam duximus at[tentius] et monendam quatenus, predictum votum in succursum imperii prefati de licentia nostra commutans, et expensas quas esses in eundo ad Terram Sanctam, morando ibidem et redeundo facturis, in subsidium imperii prefati transmittens, indulgentiam consecuturus eandem quam haberes, si in Terram ipsam personaliter te transferres, domino regno, quod in tua providentia pro majori parte subsistit, personam tuam minime subtrahas, quin immo conceptum recedendi de ipso propositum omnino deponas. Dat. Laterani, VII kalendas decembris, anno duodecimo. » — (REG. 19, f. 59 v°; — MOREAU 1192, f. 213 v°; *ibid.*, f. 209; — POTTHAST, *sub* n. 10669; — cf. *supra*, n. 4267-4274.)

4609

Latran, 25 novembre 1238.

Ottomen, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, apostolicum legatum, de praecedentibus litteris, ad *R[icardum]*, comitem Cornubiae, directis, certum facit, eique mandat quatenus praedictum comitem ad id moneat et inducat ut, votum suum in succursum imperii Constantinopolitani commutans, et expensas quas in negotio Terrae Sanctae esset facturis, in subsidium ejusdem imperii transmittens, personam suam regno Angliae non subtrahat et conceptum recedendi ab eo propositum deponat. — (REG. 19, f. 59 v°; ann. XII, c. 312; — MOREAU 1192, f. 214 v°.)

« *O[ttoni]*, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato. Cum dilectus filius no-

bilis vir .. comes Cornubie in subsidium Terre Sancte, super quo ipsum digne preconio laudis attollimus [etc..] ut in superioribus litteris, sub numero 4608 notatis, mutatis mutandis, usque :] propositum omnino deponat. Quocirca mandamus quatenus dictum nobilem ad id, juxta datam tibi a Deo prudentiam, efficaciter moneas et inducas. Dat. ut supra. »

4610

1238.

Eundem rogat et monet quatenus secreto et singillatim prelatos regni Angliae ad id moneat et inducat, ut assentiant quod suarum dioecesium ecclesiae et clerici in tricesima reddituum suorum usque ad triennium Terrae Sanctae et Constantinopolitano imperio provideant. — (REG. 19, f. 59 v°; ann. XII, c. 313; — MOREAU 1192, f. 215 v°.)

« *Eidem*. Dolemus quod, ex occupatione Constantinopolitani imperii etc., ut supra, in CCCXI littera, usque : Orientis. Et, licet ad liberationem ipsius, ut Terre Sancte etc., usque : metas excedit, ad ipsius perfectionem, quod et personarum honorem et salutem animarum continet, catholicorum auxilium duximus invocandum, dignum videntes et congruum ut Ecclesia, cujus id respicit honorem et commodum, ad hoc auxilium conferat opportunum. Quocirca sinceritatem tuam rogamus et monemus attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus secreto et singillatim, prout videris expedire, prelatos regni Anglie ut liberaliter [etc., ut in eisdem litteris, usque :] transmittant, juxta datam etc. »

4611Latran, 1^{re} décembre 1238.

« In eundem modum .. *archiepiscopo Rothomagensi*, usque : Quocirca fraternitatem tuam rogandam duximus et monendam, in remissionem tibi peccaminum injungentes quatenus secreto et singillatim prelatos provincie tue ut liberaliter et benigne consentiant quod ecclesie et clerici etc., usque : provideant, juxta datam etc., et inducas, ac tu ipse, super hoc, quantum ad te spectat, consentiens, quicquid inde feceris, nobis; quam citius poteris, per tuas litteras intimare procure, ita quod exinde Deum merearis habere propitium, et nos devotionem tuam possimus in Domino merito commendare. Dat. Laterani, kalendis decembris, anno duodecimo. » — (REG. 19, f. 59 v°; — MOREAU 1192, f. 216 v°.)

4612. — In eundem modum .. *archiepiscopo Remensi*.**4613.** — In eundem modum .. *archiepiscopo Senonensi*.

- 4614.** — In eundem modum .. *archiepiscopo Lugdunensi.*
4615. — In eundem modum .. *archiepiscopo Eboracensi.*
4616. — In eundem modum .. *archiepiscopo Burdegalensi.*
4617. — In eundem modum .. *archiepiscopo Bituricensi.*
4618. — In eundem modum .. *archiepiscopo Cantuariensi.*

-1619

Latran, 26 novembre 1238.

« In eundem modum .. *priori provinciali fratrum Predicatorum in Anglia*, usque : duximus invocandum. Quocirca mandamus quatenus, per te vel per alios fratres tui ordinis, venerabiles fratres nostros archiepiscopos et episcopos, et dilectos filios abbates, priores, prepositos et alios ecclesiarum prelatos, et eorum capita et conventus, nec non nobiles viros comites, barones, milites et alios, tam viros quam mulieres, per regnum Anglie constitutos, ut de bonis suis in subsidium imperii Romanie, illas et immunitates et indulgentiam habituri, que Terre Sancte subvenientibus in generali concilio sunt concessæ, secundum facultates proprias et devotionis affectum, transmittant, juxta datam tibi a Deo prudentiam, efficaciter moneas et inducas. Dat. Laterani, VI kalendas decembris, anno duodecimo. » — (REG. 19, f. 60 r^o ; — MOREAU 1192, f. 217.)

4620. — In eundem modum .. *priori provinciali fratrum Predicatorum in Francia*, usque : per regnum Francie, et Cameracensem, Leodiensem, Metensem, Tullensem et Viridunensem civitates et dioceses constitutos, ut de bonis suis etc., ut supra. — (REG. 19, f. 60 r^o ; — MOREAU 1192, f. 217 v^o.)

4621. — In eundem modum .. *priori fratrum Predicatorum Parisiensi*, usque : mandamus quatenus, per te vel alios fratres tui ordinis, illos qui vota Terre Sancte in subsidium ipsius imperii commutarunt, et eos qui assumpserunt ad id crucis signaculum vel illic aliquid mittere promiserunt, ut promissiones et vota sua tempore passagii adimpleant, et illos quos ex eis paupertas vel aliud impedimentum legitimum reddit inhabiles ad pugnandum, ut redimant vota sua, ecclesiastica censura, appellatione remota, compellas. — (REG. 19, f. 60 r^o ; — MOREAU 1192, f. 218.)

4622. — In eundem modum .. *priori provinciali fratrum Predicatorum in Francia*.

-1623

Latran, 26 novembre 1238.

Colomannum, regem [Ruthenorum], ducem Sclavoniae, rogat et hortatur quatenus Balduinum, heredem imperii Romaniae comitemque Namucensem, et alios in imperio Constantinopolitani subsidium, ad instans passagium martii, se accingentes, si transeant, benigne recipiat, eisque securum conductum impertiatur ; noverit subvenientibus praedicto imperio illam concedi veniam peccatorum, quae Terrae Sanctae

subvenientibus in generali concilio erat concessa. — (REG. 19, f. 60 r^o ; ann. XII, c. 314 ; — MOREAU 1192, f. 219, *partim* ex RAYNALDO¹ ; — POTTHAST 10671.)

« *Karissimo in Christo Colomanno regi illustri, duci Sclavonie*. Licet hactenus Constantinopolitano —. Dat. Laterani, VI kalendas decembris, anno duodecimo. »

4624. — In eundem fere modum .. *duci et consilio Venetorum*. [Eos rogat et monet quatenus civitati Constantinopolitanae in instanti passagio martii sic congrua curent subventione succurrere, quod, ipsorum « auxilio mediante, eadem civitas usque ad adventum » bellatorum « extortit se valeat ab hostibus viriliter defendere » ; noverit subvenientibus praedicto imperio illam concedi veniam peccatorum, quae Terrae Sanctae subvenientibus in generali concilio erat concessa.] — (REG. 19, f. 60 r^o ; — MOREAU 1192, f. 219 v^o ; — POTTHAST 10672.)

-1625Latran, 1^{re} décembre 1238.

Episcopo Cameracensi mandat quatenus « Balduinum, comitem Namucensem, heredem imperii Romanie, qui per sonam suam Ecclesie servitii ab annis tenentis » deputaverat, nec non et bona quae idem Balduinus in imperio Alamaniae et regno Franciae possideat, non permittat molestari. — (REG. 19, f. 60 r^o ; ann. XII, c. 315 ; — RODENBERG 734.)

« .. *episcopo Cameracensi*. Quia illum gaudere —. Dat. Laterani, kalendis decembris, anno duodecimo. »

-1626

Latran, 26 novembre 1238.

Cameracensi et Tornacensi episcopis mandat quatenus redemptiones votorum quorundam Herberti crucesignati consanguineorum et amicorum, numero fere viginti, Cameracensis et Tornacensis diocesium, — qui sub ea conditione receperant « signum crucis, videlicet ut in Terre Sancte vel Constantinopolitani imperii subsidium se transferrent, vel » juxta facultates proprias redimerent vota sua », — eidem Herberto, in imperii praedicti succursum proficiscenti, faciant, si voluntas eorum ad id accesserit, integre assignari, concessa illis indulgentia quae Terrae Sanctae subvenientibus in generali concilio erat concessa. — (REG. 19, f. 60 v^o ; ann. XII, c. 316 ; — RODENBERG 733.)

« .. *Cameracensi et .. Tornacensi episcopis*. Cum, sicut ex —. Dat. Laterani, VI kalendas decembris, anno duodecimo, »

1. Avec l'adresse : *Ungarie regi*.

-1627

Latran, 26 novembre 1238.

Fratri Willelmo, [de ordine Minorum,] paenitentiariorum suo, mandat quatenus redemptiones votorum quas per abbatem Bellae Villae ac Petrum de Philistim, de eodem Minorum ordine, in terra H[umberti], domini Belli Joci, colligi ipse frater Willelmus mandaverit, eidem nobili, in subsidium imperii Romaniae proficisci, faciat assignari. — (REG. 19, f. 60 v^o; ann. XII, c. 317; — POTTHAST 10670; — cf. supra, n^o 4219.)

« Fratri Willelmo, penitentiario nostro. Cum nobilis vir —, Dat. ut supra. »

-1628

Latran, 26 novembre 1238.

Uxori Roberti de Tanlaio scribit : « Cum nobilis vir Ro- » bertus de Tanlaio, vir tuus, in succursum imperii Romaniae » receperit signum crucis, et dignum existat ut, interventu » ipsius, gaudeas indulgentia speciali, nos tibi illam conce- » dimus veniam peccatorum, quae Terre Sancte subvenienti- » bus in generali concilio est concessa. » — (REG. 19, f. 60 v^o; ann. XII, c. 318.)

« Nobili mulieri . . uxori nobilis viri Roberti de Tanlaio. Cum nobilis vir —, Dat. ut supra. »

-1629

Latran, 28 novembre 1238.

Hugoni, decano ecclesiae Buccae Leonis Constantinopolitanae, clerico Balduini, heredis imperii Romaniae, comitis Namucensis, indulget quod, cum decanatu suo, qui curam habebat animarum annexam, aliud beneficium cum simili cura recipere valeat. — (REG. 19, f. 60 v^o; ann. XII, c. 319.)

« Hugoni¹, decano ecclesiae Buccae Leonis Constantinopolitan[ae], clerico dilecti filii nobilis viri B[alduini], heredis imperii Romaniae, comitis Namucensis. Speciale devotioni tuae —, Dat. Laterani. IIII kalendas decembris, anno duodecimo. »

-1630

Latran, 1 décembre 1238.

Abbatibus de Chesiaco (= Cheziaco) et Vallis Secretae, et priori de Cheziaco, Suessionensis diocesis, mandat quatenus, cum rex Navarrae, comes Campaniae, proponeret in Terrae Sanctae subsidium proficisci, redemptiones votorum cruce-signatorum terrae ejusdem regis comitisque, etiam si aliis sint

concessae, et redemptiones votorum cruce-signatorum feudorum ejus, dummodo aliis non sint concessae, colligant et faciant eidem regi et comiti, postquam ad partes Terrae Sanctae transierit, assignari. — (REG. 19, f. 60 v^o; ann. XII, c. 320; — POTTHAST 10676^o; — cf. supra, n. 2805, 3195, 3236, 3237 et 3175.)

« . . de Chesiaco et Vall[is] Secretae abbatibus, et . . priori de Cheziaco, Suessionensis diocesis. Cum karissimum in Christo filium nostrum . . illustrem regem Navarrae, comitem Campanie, adeo tetigerit injuria crucifixi, ut zelo fidei et devotionis accensus, abnegans quodammodo semetipsum et sua pro Christo, tulerit crucem ejus, ut ipsius opprobrium, quo¹ ei a fidei nostre hostibus exprobratur, si ei concederet, vindicaret : quia dignum est ut idem rex, qui, sicut accepimus, proponit magnifice in Terre Sancte subsidium proficisci, ac se cum ducere honorabilem numerum bellatorum, alicujus subventionis presidio muniatur, mandamus quatenus, redemptiones votorum cruce-signatorum terre suae, non obstante si aliis sunt concessae, ac feudorum suorum, quae non sunt concessae aliis, fideliter colligentes, faciatis ipsas eidem regi, postquam ad partes illas transierit, integre assignari —, Dat. Laterani. II nonas decembris. »

-1631

Latran, 17 novembre 1238.

Bellae Villae et de Jugo Dei abbatibus, Lugdunensis diocesis, mandat quatenus illis de Matisconensi diocesi, qui de bonis suis Humberto, domino Belli Joci, cruce-signato, subventionem in subsidium imperii Romaniae praestiterint, illam peccatorum veniam concedant, quae transeuntibus in Terrae Sanctae subsidium vel ei subvenientibus concedi ab Ecclesia consueverat. — (REG. 19, f. 60 v^o; ann. XII, c. 321; — cf. supra, n. 4219 et 1627.)

« . . Belle Ville et . . de Jugo Dei abbatibus, Lugdunensis diocesis. Studentes illa prosequi —, Cum igitur dilectus filius nobilis vir H[umbertus], dominus Belli Joci, cruce-signatus in subsidium imperii Romaniae, in Albigensium partibus pro negotio pacis et fidei tot, sicut accepimus, labores subierit et expensas, ut non possit emissum votum equi, sicut sue competit probitati : nos, ipsum condigna gratia prosequi cupientes, mandamus quatenus illis de Matisconensi diocesi, qui de bonis sibi a Deo collatis dicto nobili ad hoc subventionem praestiterint juxta proprias facultates, eandem,

1. La forme complète du nom de ce personnage est donnée plus loin, par les pièces 1669 et 1670.

1. Sic.

juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum, auctoritate nostra peccatorum veniam concedatis, que in casu consimili transeuntibus in Terre Sancte subsidium vel ei subvenientibus concedi ab Ecclesia consuevit. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, XV kalendas decembris, anno duodecimo. »

4632. — In eundem modum *eisdem* pro eodem, in diocesi Lugdunensi.

4633. — In eundem modum pro eodem .. *abbati de Mauviaco et magistro Willelmo de Sabasac, canonico Claromontensi*, in diocesi Claromontensi.

4634

Lateran, 8 décembre 1238.

Balduino, heredi imperii Romaniae, comiti Namucensi, — quem, ad partes Constantinopolitanas proficiscentem, per regnum Hungariae transire oportebat, et qui timebat ne cogeretur aliquod juramentum praestare in animae suae periculum et enormem Constantinopolitani imperii laesionem, — concedit ut, si tale juramentum ab ipso fuerit violenter extortum, ad ejus observationem non teneatur. — (REG. 19, f. 61 r^o; ann. XII, c. 322; — MOREAU 1192, f. 227, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10678.)

« *Nobili viro B[alduino], heredi imperii Romaniae, comiti Namucensi.* Cum, sicut in —. Dat. Laterani, VI idus decembris, pontificatus nostri anno duodecimo. »

4635

Lateran, 4 décembre 1238.

Episcopo Sagiensi scribit : « Cum, sicut accepimus, cruce signati in imperii Constantinopolitani subsidium in certo loco debeant convenire, presentium tibi auctoritate mandamus quatenus, illos ex eis quos paupertas, infirmitas vel aliud impedimentum legitimum reddit inhabiles ad punandum, ut per te aut alios quos loco tui duxeris statuedos, relinquant vota sua, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellens, ipsis eam indulgentiam tribuas, que Terre Sancte subvenientibus in generali concilio est concessa; quod autem ex hujusmodi redemptionibus collectum fuerit, per viros religiosos, Deum timentes, nobili viro B[alduino], heredi imperii Romaniae et comiti Namucensi, facias in Romaniae partibus assignari. » — (REG. 19, f. 61 r^o; ann. XII, c. 323.)

« .. *episcopo Sagiensi.* Cum, sicut accepimus —. Dat. Laterani, II nonas decembris, anno duodecimo. »

4636

Lateran, 13 novembre 1238.

Episcopo Aniciensi mandat quatenus magistro Beraudo, ipsius papae subdiacono, canonico Aniciensi, precentoriam Lugdunensis ecclesiae resignanti, personatum qui *abbatia Securetii* vulgariter appellabatur, in Aniciensi ecclesia vacantem, si nondum sit alii collatus, conferat et assignet. — (REG. 19, f. 61 r^o; ann. XII, c. 324.)

« .. *episcopo Aniciensi.* Apostolice Sedis benignitas —. Olim siquidem, dilecto filio magistro Beraudo, subdiacono nostro, canonico Aniciensi, archidiaconatum Claromontensem in nostris manibus resignante, nos, attentendos donum scientie ac honestatem morum super quibus ei laudabile testimonium perhibetur, precentoriam Lugdunensis ecclesiae ipsi de gratia contulimus liberali. Verum idem nuper, in nostra presentia constitutus, nobis humiliter supplicavit ut, cum in eadem ecclesia propter metum proprii corporis non audeat personaliter residere, providere sibi de benignitate Sedis Apostolice curaremus. Nolentes igitur ipsum effectum nostre gratie defraudari, mandamus quatenus personatum qui *abbatia Securetii* vulgariter appellatur, in Aniciensi ecclesia, ut asserit, vacantem ad presens, cujus collatio ad te precipue ac ad ejusdem ecclesiae capitulum noscitur pertinere, si nondum canonice alii est collatus, ipsi magistro, eandem precentoriam libere resignanti, auctoritate nostra conferas et assignes. Contradictores etc. Nos enim decernimus irritum et inane, si quid de ipso contra mandati nostri tenorem fuerit attemptatum. Dat. Laterani, idibus novembris, anno duodecimo. »

4637

Lateran, 5 décembre 1238.

Duci Venetorum petenti significat se ipsius personam et civitatem Venetorum, quae erga Romanam Ecclesiam semper reverentiam, devotionem et fidem habuerat et habebat specialem, sub beati Petri et sua protectione suscipere. — (REG. 19, f. 61 r^o; ann. XII, c. 325; — MOREAU 1192, f. 224, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10677; — RODENBERG 735.)

« *Nobili viro .. duci Venetorum.* Sacrosancta Romana Ecclesia —. Dat. Laterani, nonis decembris, anno duodecimo. »

4638

Lateran, 29 novembre 1238.

Abbat de Caviniaco (= Saviniaco, = Savigny-le-Vieux)¹,

1. Nous avons vu plus haut (t. II, col. 1156-1157, note), que le

Cisterciensis ordinis, Abrincensis diocesis, abbati Maeciarum, ejusdem ordinis, Cabilonensis diocesis, nec non priori de Loviniaco (= Lugny), Carthusiensis ordinis, Lingonensis diocesis, et priori de Glanderio, ejusdem Carthusiensis ordinis, Lemovicensis diocesis, mandat quatenus in executione apostolice provisionis super statu et reformatione Grandimontensis ordinis, juxta formam ipsis traditam procedant, non obstante quod Helias Iterii, Matheus Bojol et alii ejusdem ordinis fratres dissentirent, recessio processu episcopi Pictavensis ejusque collegarum, quorum jurisdictionio per eandem provisionem debet pro revocata haberi. — (REG. 19, f. 61 r^o; ann. XII, c. 326; — MOREAU 1192, f. 221; — cf. supra, n^o 4436.)